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Hrajeme si bez rozdílů

Den Vítkovic!!!

Přestavba děkanátu
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AKTUÁLNĚ

Bydlení 

jako z cukru
Rekonstrukce bytových jednotek v Ta-
vičské ulici č. 34 je ukončena a na 
zvoncích už jsou jména prvních ná-
jemníků. Cílem této investiční akce 
bylo vytvořit ve Vítkovicích novou 
nabídku komfortního bydlení, které 
odpovídá současným požadavkům 
nájemníků. Text a foto: -gl-

Strategie sociálního začleňování
V úterý 27. června se uskutečnilo historicky první setkání zástupců vedení 
obvodu s poskytovateli sociálních služeb na území Vítkovic. Pracovní schůz-
ka, která se konala v obřadní síni radnice, byla jedním z kroků směřujících ke 
zpracování strategického dokumentu sociálního začleňování ve Vítkovicích.

„Jsme si vědomi toho, že náš obvod 
je v mnoha směrech velmi specifi cký, 
a to jak svou polohou a industriální his-
torií, tak i složením obyvatelstva ne bo 
nebývalou hustotou sociálních služeb. 
Vždyť ve Vítkovicích je  etablováno 

22 poskytovatelů působících v této 
sféře! Jde nám o to, aby se aktivity 
vedení obvodu i jednotlivých subjek-
tů co nejvíc propojily a prohloubila se 
vzájemná spolupráce všech přítom-
ných,“ říká  místostarostka Margareta 

Michopulu, která setkání iniciovala. 
„A také jsme chtěli všem poděkovat 
za profesionální práci, kterou dlou-
hodobě odvádějí. Velice stojíme o to, 
aby se tito klíčoví aktéři a zkušení od-
borníci zapojili do nově vznikajících 
pracovních skupin, jejichž společným 
úkolem kromě jiného bude podílet se 
na vzniku vítkovické strategie sociál-
ního začleňování. Na tomto důležitém 
dokumentu, který ve Vítkovicích do-
posud chyběl, nyní intenzivně pracu-
jeme ruku v ruce se sociálním odbo-
rem. A věříme, že se nám do tvorby 
tohoto strategického dokumentu na 
období 2023 až 2028, v němž budou 
například specifi kovány problémové 
oblasti i postupy směřující k snižová-
ní sociálních dopadů, podaří zapojit 
také ostatní zastupitele či městskou 
policii,“ pokračuje místostarostka 
a akcentuje, že cílem zmíněného sna-
žení je promyšleně a ve strategických 
krocích posouvat Vítkovice ke zlepšo-
vání situace v sociální oblasti. -gl-

Foto: Jan Vlček

Zbrusu nové hřiště 
Hřiště v sadu J. Jabůrkové, které vidíte 
na snímku, už vlastně patří minulosti. 
V polovině srpna totiž na jeho místě 
začne vyrůstat hřiště zbrusu nové, se 
všemi nezbytnými bezpečnostními 
prvky a moderní herní sestavou. Dvě 
skluzavky, zemní trampolína, nerezo-
vý kolotoč, houpačka, ptačí hnízdo, 
pružinová houpačka pro dvě děti, 
šeptanda a pískoviště… Děti, máte se 
na co těšit! Text a foto: -gl-
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Vážení občané 
ob vodu, 
tímto zpra voda jem 
se jako pověstná 
čer vená nit vine 
téma udržování 
po řád ku v obvodě. 
A zda leka nejde 
jen o úklid v ulicích… V předchozím 
vydání jsme vás informovali o červ-
novém setkání s představiteli Mi-
nisterstva práce a sociálních věcí 
ČR, které jsme iniciovali právě my, 
zástupci vedení obvodu. Jde nám 
o to, abychom měli víc možností 
zlepšovat podmínky ve Vítkovicích. 
Naším cílem je prosadit změny 
v rozpočtovém určení daní, které 
by prospěly nejen našemu obvo-
du, ale také mnoha dalším obcím. 
A v těchto jednáních chceme dál 
pokračovat a nadále na ně zvát mi-
nistra práce a sociálních věcí. Vě-
řím, že nakonec docílíme toho, aby 
se přijel osobně podívat nejen do 
Vítkovic, ale také do dalších míst, 
která spojují stejné problémy. 

Samozřejmě nečekáme s ruka-
ma v klíně, až nám někdo pomů že, 
ale jednáme sami. Co dva týd ny se 
vedení obvodu schází se zástupci 
městské policie a preventisty kri-
minality, abychom spo lečně pro-
jednávali aktuální si tuaci. Máme 
domluvenu pracov ní schůzku s ve-
dením Charity Os trava, Armády 
spá sy Ostrava a zástupci městské 
policie a Policie ČR. Předmětem 
tohoto setkání jsou neustále po-
tíže s bezdomovci, kteří zejména 
v letních měsících bivakují přímo 
v centru obvodu, a to u kašny na 
Mírovém náměstí a na autobusové 
zastávce Nové ředitelství v Ruské 
ulici. Najít cestu, jak jim v tomto 
konání zamezit, je nesmírně těž-
ké, ale nelze jen krčit rameny, ný-
brž hledat řešení! A tak bych chtěl 
oslovit i vás, obyvatele Vítkovic. 
Prosím, nebuďte lhostejní k tomu, 
co se děje ve vašem okolí. Komu-
nikujte se sociálními pracovníky, 
strážníky i policisty, obracejte se 
s připomínkami na mě nebo mé 
kolegy. A pokud to půjde, přispějte 
i vy. Pro začátek třeba jen tím, že 
své děti  budete učit, že papír od 
bonbonu, nelze odhodit na chod-
ník, ale do koše. A také si užijte 
léto! Ať je krásné a plné pohody!

Richard Čermák, starosta
městského obvodu Vítkovice

EDITORIAL

Beats for Love a Colour of Ostrava, 
dva věhlasné hudební festivaly, ji-
miž Dolní Vítkovice a s nimi také náš 
obvod rezonovaly v první polovině 
prázdnin. I tato „mince“ má dvě stra-
ny. Na jedné z nich je popularizování 
Vítkovic v celosvětovém měřítku, na 
druhé zejména decibely, s nimiž se 
musejí obyvatelé našeho obvodu vy-
rovnat. A tak vítej, tišší srpne!

-gl-
Foto: Matyas Theuer, 

archiv Colours of Ostrava

Sportovec roku 2022 a mistr 

Evropy je z Vítkovic!!!

Úspěšný loňský rok, v němž se kro-
mě jiného blýská i bronz z meziná-
rodního mistrovství Maďarska a zlaté 
medaile z mezinárodních mistrovství 
ČR a Slovenska, završil Roman Mar-
tínek v září bronzem z mistrovství 
světa v Polsku. Jistě i tyto medaile 
přispěly k jeho nominování do anke-
ty, v níž město Ostrava každoročně 
oceňuje své nejlepší sportovce. Ten-
tokrát v kategorii jednotlivců vyhrál 
právě Roman Martínek. „Udělalo mi to 
ohromnou radost. Pokud vím, celkem 
bylo nominováno 74 sportovců, takže 
zvítězit v takové konkurenci je oprav-
du čest,“ usmívá je judista, jenž své 
ocenění převzal v květnu v  Dolních 

 Vítkovicích během volejbalového tur-
naje J&T Banka Ostrava Open 2023. 
A neuplynul ani měsíc a Roman Mar-
tínek se stal mistrem Evropy M4 ve 
váze do 100 kilogramů! 

Jenže rok ještě zdaleka nekončí… 
V průběhu prázdnin se sportovec 
ověnčený množstvím medailí připra-
vuje na mezinárodní mistrovství Čes-
ké republiky, které se v září uskuteční 
v obci Hrob, týden na to ho čeká me-
zinárodní mistrovství Rakouska. A vše 
směřuje na mistrovství světa v Abú 
Dhabí na přelomu října a listopadu. 
Držme Romanu Martínkovi palce! 

-gl-
Foto: archiv Romana Martínka

O vítkovickém občanovi Romanu Martínkovi se ve zpravodaji nezmiňujeme 
poprvé. Člen 1. judo klubu Baník Ostrava totiž v kategorii veteránů získává 
jednu medaili za druhou. Muž, jenž boduje na mistrovstvích Evropy i světa, je 
čerstvě i Sportovcem roku 2022.

Dvě festivalové strany 
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Zájezd pro seniory
Městský obvod Vítkovice, odbor so-
ciálních věcí, pořádá 19. září ve spo-
lupráci s klubem seniorů zájezd pro 
seniory z obvodu. Program zájezdu: 
prohlídka Muzea historických kočárů 
v Čechách pod Kosířem, procházka 
anglickým parkem s oranžérií a poté 
odjezd do Prostějova, jehož návštěva 
bude spojena s prohlédnutím prostor 
radnice. Poslední zastávka bude v To-
vačově, kde se uskuteční prohlídka 
zámku. 

Dopravu a vstup do muzea kočá-
rů hradí městský obvod, vstupné do 

zámku si hradí účastníci zájezdu sami.
Sraz účastníků je v 8 hodin na parko-
višti před budovou vítkovické radni-
ce. Zájemci se mohou hlásit osobně 
v kanceláři číslo 5 odboru sociálních 
věcí v ulici Zengrově 14 u vedoucí 
odboru Danušky Bálikové, nebo tele-
fonicky na čísle: 599 453 227, případ-
ně u Naděždy Habrnalové na tel. č.: 
603 175 824.

Danuška Báliková, 
vedoucí odboru sociálních věcí

Mírové náměstí 1, 703 79 Ostrava
Foto: -ph-

Očkování psů
Ve středu 6. září se v ordinaci Veteri-
nární kliniky Vítkovice v ulici Na Ob-
vodu 51 uskuteční od 8 do 12 hodin 
a od 13 do 16 hodin očkování psů proti 
vzteklině, které je povinné pro všech-
ny psy starší 6 měsíců. 

Nenechejte si ujít příjemné odpoledne

Očkování je prováděno jednou roč-
ně, platným dokladem o jeho prove-
dení je pouze očkovací průkaz psa. 
Pokud byl vystaven už dříve, přineste 
jej s sebou (poplatek za nový očko-
vací průkaz je 50 korun). Poplatek za 
očkování činí 220 korun. Zvířata mu-
sejí být opatřena náhubkem a vodít-
kem. Už naočkované psy není třeba 
úřad hlásit. 

Kontaktní osoba: Andrea Kudlejo-
vá, tel. č.: 599 453 148, e-mail: andrea.
kudlejova@vitkovice.ostrava.cz.

Pavel Čanecký, 
vedoucí odboru stavebního řádu 

a ochrany přírody
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Vážení občané, 
příznivci Vítkovic, 
jak se zmiňuji 
v podstatě snad 
v každém svém 
příspěvku, zaměst-
nanci vítkovických 
technic kých slu-
žeb mají práce víc než dost. K ni-
kdy nekončícímu boji s trávou, se 
v létě pravidelně přidávají i hudeb-
ní festivaly v Dolních Vítkovicích. 
Ty na jedné straně do našeho ob-
vodu přivádějí spoustu lidí, ale na 
straně druhé se projevují i tím, že 
musíme intenzivněji uklízet. Proto 
naši lidé pracují také o víkendech. 
Abychom všechny povinnosti, 
k nimž v daném období patří také 
prostříhávání keřů nebo opravy 
obrub, zvládali co nejlépe, zapojili 
jsme do péče o obvod i tři klienty 
Úřadu práce ČR. Ale to není jediná 
novinka, o které se chci zmínit.

Ne právě dobrou zprávou je, že 
v posledních měsících řešíme ne-
ustálé poškozování dopravních 
značek neznámými pachateli. Ná-
klady na obnovu dopravních zna-
čení jsou nemalé, rekonstrukce je 
náročná i časově, proto celou věc 
řešíme ve spolupráci s policií.

Ale pojďme k pozitivním infor-
macím, jichž je nemálo. Protože 
se snažíme, abychom byli v péči 
o obvod co nejvíc samostatní, při-
bývá komunální techniky – náš 
další nový výkonný stroj vám 
před stavíme hned v následujícím 
vydání zpravodaje. O rozrůstající 
se vozový park se chceme starat 
co nejlépe, proto jsme pořídili kva-
litní plechovou garáž, v níž může 
být technika „ustájena“.

V červenci jsme se pustili i do 
škarpírky, s níž nám pomáhá externí 
fi rma. Na vzhledu chodníků a komu-
nikací je toto mechanické odstra-
ňování prorůstající zeleně znát. Ale 
nejde jen o estetiku. Za braňujeme 
tak větším škodám, které mohou 
rostliny svým progresivním růstem 
způsobit. A nemohu zapomenout 
ani na to, že byla vysoutěžena re-
konstrukce další části chodníků na 
hřbitově. Ale vítkovické pohřebiště 
je téma, jemuž se budeme mnohem 
obšírněji věnovat příště. 

Užijte si druhou polovinu prázd-
nin!

Petr Menšík, místostarosta 
městského obvodu Vítkovice

SLOVO MÍSTOSTAROSTY

V roce 2022 vznikl při Úřadu měst-
ského obvodu Vítkovice nový odbor 
technických služeb. Jeho hlavní náplní 
je úklid veřejného prostranství, údrž-
ba městské zeleně a úklid a údržba 
veřejného pohřebiště. K dalším čin-
nostem patří také technická pomoc 
ostatním odborům, zejména při opra-
vách mobiliáře a zařízení, jako jsou 
lavičky, houpačky a koše. Provádíme 
instalaci dopravních značek a drobné 
opravy chodníků. V neposlední řadě 
vyklízíme nemovitosti v majetku měs-
ta – byty, sklepy a pozemky.

Obvod Vítkovic je rozdělen do pěti 
úseků, za jejichž čistotu odpovídají 
přidělení zaměstnanci. Ti provádějí 
běžný úklid odpadků a hlásí výskyt 
černých skládek. V pravidelných inter-
valech, pondělí – středa – pátek, vy-
vážejí koše a odstraňují černé sklád-
ky. Další skupina se věnuje údržbě 
městské zeleně. Od jara do podzimu 
kosí trávu, na podzim se věnuje úklidu 
spadaného listí a podle aktuální po-
třeby ořezu křovin. V zimním obdo-
bí je prioritou zimní údržba chodní-
ků, přechodů pro chodce a zastávek 
MHD.

Pro svou činnost technické služ-
by ma ximálně využívají mechanizaci 
a technické prostředky – dvě dodáv-
ková vozidla s valníkem, dvě samo-
jízdné sekačky Gianni Ferrari Turbo 2, 

malotraktor Kioti s přídavnými zaří-
zeními – čisticí kartáč, stranový mul-
čovač a drtič větví pro sezónní práce 
a pro zimní údržbu sněhovou radlicí 
a sypačem soli. Pro úklid drobnějších 
odpadků – nedopalků od cigaret, pa-
pírků a jiných malých předmětů – byl 
pořízen komunální vysavač Glutton.

V současné době v odboru pracuje 
19 stálých zaměstnanců. Úřad práce 
každoročně poskytne několik pra-
covních sil z řad dlouhodobě neza-
městnaných. Ti jsou seznamováni se 
základními pracovními návyky a za-
čleňováni do pracovního procesu.

Jen v květnu zaměstnanci tech-
nických služeb v ulicích Vítkovic 
vysbírali 5,96 tun směsného ko-
munálního odpadu, 4,38 tun trá-
vy a ořezaných křovin a 10,06 tun 
odpadu ze hřbitova. Nebezpečné-
ho odpadu, například pneumatik, 
bylo od začátku letošního roku 
vyvezeno 2,68 tun. V průběhu ka-
lendářního roku bývá z černých 
skládek odvezeno 120 zcela na-
plněných velkoobjemových kon-
tejnerů (skříně, koberce, sedačky, 
elektro atd.). 

Odbor technických služeb

Ilustrační foto: Lenka Gulašiová

Technické služby
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KALEIDOSKOP

Odpočinout si v červencovém vedru ve vlídném stínu pla-
tanů lemujících centrální chodník sadu J. Jabůrkové se zdá 
být dobrým nápadem. Jenže už od vstupu z ulice Lidické 
je zdálky patrné, že hned první lavička je obsazena. Ne že 
by na ní někdo seděl a hleděl do větví nádherných stromů, 
které tuto uličku lemují už od 19. století. On tu po někom 
zbyl obal od svačiny. Přitom v blízkosti lavičky jsou tři (!) 
odpadkové koše. Jenže ty jsou prázdné… 

Možná namítnete, že na jiných místech obvodu je to s ne-
pořádkem mnohem horší. A jistě máte, bohužel, pravdu. 
Jenže všechno to začíná někde tady. U drobností nedbale 
zanechaných bez povšimnutí, bez zájmu o to, jak místo, 
které opouštíme, vypadá, a bez studu, že po nás zůstává 
něco, co budou muset uklízet jiní. Ani si neuvědomujeme, 
že touto „vizitkou“ vlastně dáváme najevo, že je nám tak 
trochu šumafuk vlastní život.

Texty a foto na straně: Lenka Gulašiová

„Máme obrovské ště stí na lidi,“ říká Andrea 

Gibejová, ředitelka Domova Magnolie 
Oprava mostu na Rudné ulici už před časem postoupila 
do druhé etapy a přesunula se na jeho levou část ve smě-
ru od Havířova. Jak se nyní žije Domovu Magnolie, kte-
rý se tak ocitl v bezprostřední blízkosti rozsáhlé stavby? 
Na to jsme se zeptali jeho ředitelky Andrey Gibejové.

„Rozdíl v kvalitě života je značný,“ konstatuje. „Zatímco 
první etapu jsme skoro nezaznamenali, o druhé víme velmi 
dobře. Už proto, že jsme museli zrušit vjezd do areá lu do-
mova a provizorně ho nahradit příjezdem branou z Tavičské 
ulice. Vše jsme museli přeorganizovat a dopředu upozornit 
dodavatele, a především rychlou záchrannou pomoc. Ob-
čas se tu sice potká zásobování se sanitkou, ale pokaždé 
jsme to zvládli – všichni chápou, že sanitka má přednost. 
A v organizování dopravy v areálu pomáhají i naši zaměst-
nanci,“ popisuje situaci Andrea Gibejová a zdůrazňuje, jak 
si cení toho, že vše probíhá bez konfl iktů. „Máme obrov-
ské ště stí na lidi, a to ať že strany realizátora stavby, tak 
ze strany zásobovatelů, rychlé i všech, kteří sem přijíždějí. 
Vždycky se domluvíme, všichni se k dané situaci postavili 
čelem a s úsměvem. Je to i díky tomu, že mezi námi neváz-
ne komunikace. Stavbaři nám dali dopře du vědět o změ-
ně vjezdu a my jsme s předstihem  informovali ostatní. 

Chci všem poděkovat. S pracovníky, kteří rekonstruují 
most, jsme se pokaždé na všem domluvili. Jsou vstřícní, 
slušní, máme s nimi jen ty nejlepší zkušenosti. A víme, že 
makají, a navíc s úsměvem. Vycházíme si vzájemně vstříc, 
my třeba teplým čajem v zimních měsících,“ pokračuje ře-
ditelka Domova Magnolie. Ale zároveň podotýká, že tak 
rozsáhlé stavební zásahy, které rekonstrukci mostu prová-
zejí, mají na zdejší život přece jen negativní dopady. „Do-
pravní změny v areálu se dotkly i klientů, kteří jsou zvyklí 
trávit čas před vchodem do budovy, kde krásně svítí slu-
níčko a mohou tu pozorovat naše kozy v ohradě. Když zde 
ale začala projíždět auta, stává se, že musíme zajistit prů-
jezdnost, takže v tomto prostoru nemohou být tak dlouho, 
jak by chtěli. Počítat bohužel musíme i s ekonomickými 
dopady, protože těžká vozidla teď projíždějí místy, která 
k tomu nejsou určena, takže se nám začala vlnit zámecká 
dlažba. Tu bude třeba v budoucnu opravit. Dalším problé-
mem je neskutečná prašnost. Prach, který sem jde z mos-
tu, poškozuje žaluzie i plastová okna. I tady musíme počí-
tat s opravami, a tedy i s fi nančními náklady, s nimiž jsme 
původně nepočítali,“ uzavírá Andrea Gibejová.

FOTOFEJETON

Když je to někomu šumafuk
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Tak už to začalo! Vítkovické hravé léto je tady se vším všudy! Jezdí se na motokárách i online bruslích, děti si zkoušejí 
bojové sporty i taneční kreace a lezou po pestrobarevných stěnách. Další ročník oblíbeného projektu Hrajeme si bez 
rozdílů vypukl společně s prvním dnem prázdnin. Koukněte, co se dělo v prvních deseti červencových dnech. -gl-

Foto: archivy organizátorů, Jan Vlček

Vítkovické hravé léto
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Před rokem se chlapci ze ZŠ Šalounovy poprvé setkali na fotbalovém tréninku. Nikdo 
z nich by si určitě netroufl  předpokládat, že do roka budou sklízet úspěchy. Ale stalo se 
tak. Dvakrát týdně trénink po dvou hodinách, v neděli zápas, někdy i v sobotu fotbalový 
turnaj. Chlapci se zapojili do celoroční fotbalové ligy, a to jak mladší tým 3. až 7. tříd, tak 
i starší žáci 7. až 9. tříd. 

A jak roční snažení a dřina na fotbalovém hřišti dopadly? V sobotu 10. června absolvo-
vali poslední zápasy jarní části starší hráči, o den později bojovali mladší žáci. Ti získali 
celkově 3. místo, tým starších vítkovických žáků skončil po jarní části na 2. místě a tým 
starších žáků Šalounova na 4. místě. Slavnostním vyhlášením tréninky nekončí. Začíná 
příprava na sezonu novou, a tedy i přípravné zápasy. 

Jako jejich trenér bych chtěla poděkovat kapitánům těchto tří týmů, a to Valentýnovi 
Daniči – mladší tým Šalounova, Tomáši Suchému – starší tým Šalounova a Alexi Kočkovi 
– starší tým Vítkovice. 

Lenka Adámková

Foto na straně: archiv ZŠ Šalounova

Vítkovický rarášek
Základní škola Šalounova ve spolupráci s komisí škol-
skou a sociální při vítkovickém městském úřadu pořádala 
18. květ na v prostorách zdejší knihovny 4. ročník obnovené 
recitační soutěže Vítkovický rarášek pro žáky mateřských 
a základních škol z Vítkovic. Letos jsme přizvali i spřízně-
nou ZŠ Škrobálkovu z Kunčiček. Děti a žáci byli rozděleni 
do tří věkových kategorií: Permoníci (MŠ, 0. a 1. ročník ZŠ), 
Rarášci (2. až 5. ročník ZŠ) a Raraši (6. až 9. ročník ZŠ 
a odpovídající ročníky víceletého gymnázia).

I když těsně před soutěží byla na některých recitátorech 
znát tréma, vystoupení se všem povedla a porota pod ve-
dením Lucie Herzové měla nelehkou úlohu určit pořadí ví-
tězů v jednotlivých kategoriích. A jak to dopadlo?
Kategorie Permoníčci
1. Plešek Max Prima škola
2. Sýkorová Eliška PORG Ostrava 
3. Kokyová Karin ZŠ Šalounova
Kategorie Rarášci
1. Abrahám Jakub PORG Ostrava
2. Turták Petr ZŠ Škrobálkova
3. Jakovidis Alexandros Prima škola

Kategorie Raraši
1. Krúpová Kristýna  PORG Ostrava
2. Vojtek Daniel ZŠ Šalounova
3. Abrahamová Beata PORG Ostrava

Blahopřejeme nejen vítězům, ale všem dětem a žákům, 
kteří se soutěže zúčastnili. Těšíme se na další ročníky.

Děkujeme zřizovateli, Úřadu městského obvodu Ostra-
va-Vítkovice, za fi nanční podporu akce, díky níž mohli být 
všichni účastníci odměněni hodnotnými cenami.

Hana Horečková, zástupce ředitele školy

Základní škola Šalounova žije sportem
Ve středu 24. května se v ZŠ Ostrava-Vítkovice, pracoviš-
tě Šalounova, uskutečnil sportovní den. Začal hromadnou 
rozcvičkou všech žáků 2. stupně, pak následovala soutěž 

mezi třídami ve skoku přes švihadlo, kde zvítězila třída 8. B 
se svými 1 356 skoky. Následně zástupci sportovního klubu 
Fighting Club Ostrava žákům předvedli ukázku bojových 
umění. Po ní byl náš skvělý sportovní den rozdělen na dívčí 
turnaj v košíkové a fotbalový turnaj pro chlapce. Fotbalo-
vého turnaje se zúčastnily i dva týmy z pracoviště Halaso-
va. Na sportovní den byli pozváni i rodiče našich žáků. 

V silné konkurenci šesti týmů zvítězil Tým Šalounova. 
Tvořilo ho 5 žáků z 8. B (Tomáš, Mario, Dáda, Sebastian 
a Justyn), Patrik ze 6. B, Dominik ze 7. B a Mario z 8. C. 
Ve vybíjené po těžkém boji zvítězily žákyně z 8. C. Všem 
vítězům blahopřejeme a těšíme se na další sportovní den!

Sportovní den proběhl i díky projektu, do kterého je škola 
zapojena v rámci Výzvy na podporu škol s nadprůměrným 
zastoupením sociálně znevýhodněných žáků. Sportovní 
den byl fi nancován Evropskou unií – Next Generation EU.

Jelena Trávníčková

Fotbalové úspěchy ZŠ Šalounova
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Velkoprostorová učebna, nové studijní oddělení i moder-
ní kancelářské zázemí. To vše přinese komplexní přestav-
ba budovy ZW, ze které vznikne nový děkanát. Symbolic-
kým poklepáním na stavební kámen 29. června zahájila 
Lékařská fakulta Ostravské univerzity realizaci stavby.

Protože v budově původního děkanátu lékařské fakul-
ty vzniklo moderní Simulační centrum SIMLEK, nachází se 
stávající děkanát už několik let v dočasných prostorách. 
Nový děkanát vyroste namísto budovy ZW, ve které dříve 
sídlil například Ústav epidemiologie a ochrany veřejného 
zdraví. A právě před budovou ZW dnes symbolickým po-
klepáním neurologickými kladívky na stavební kámen za-
hájil rekonstrukční práce děkan Lékařské fakulty Ostravské 
univerzity Rastislav Maďar společně s rektorem Ostravské 
univerzity Petrem Kopeckým, vrchní ředitelkou ekonomic-
ké a legislativní sekce MŠMT Pavlou Katzovou, starostou 
Vítkovic Richardem Čermákem a ředitelem Fakultní ne-
mocnice Ostrava Jiřím Havrlantem. 

Nová budova děkanátu se bude pyšnit moderní velkopro-
storovou učebnou pro více než 130 studentů. Své zázemí 
v ní nově najde také studijní a projektové oddělení, oddě-
lení vědy a výzkumu, zahraničních vztahů i specializačního 
vzdělávání. Celkem 28 kanceláří doplní 3 jednací místnosti, 
respirárium a visutá zahrada. Komplexní přestavba potrvá 
zhruba 16 měsíců a vyžádá si investici ve výši 63,5 milio-
nu korun. Převážnou část fi nančních prostředků poskytne 
Ministerstvo školství mládeže a tělovýchovy ČR prostřed-
nictvím dotace z programu Rozvoj a obnova materiálně 
technické základny lékařských a pedagogických fakult ve-
řejných vysokých škol a také Moravskoslezský kraj. 

Budova ZW byla postavena ve 20. letech minulého sto-
letí. V době, kdy v areálu sídlila původní „zábřežská“ kraj-
ská a následně fakultní nemocnice sloužila zaměstnancům 
hlavně jako jídelna. Nacházelo se v ní ale i technické záze-
mí nebo šicí dílna. V roce 2002 si objekt převzala Ostrav-
ská univerzita, která v prostorách vybudovala učebny pro 

studenty a mimo jiné v ní sídlil i zmíněný Ústav epidemio-
logie a ochrany veřejného zdraví a svého času moderní 
velkokapacitní přednášková místnost. 

Lékařská fakulta Ostravské univerzity prochází v posled-
ních letech dynamickým rozvojem. Velkým úspěchem pro 
fa kultu bylo například otevření nového Simulačního cen-
tra, které studentům pomáhá připravit se co nejlépe na 
své budoucí povolání zejména po praktické stránce. Má 
formu cvičné nemocnice, kde nechybí například urgentní 
příjem, porodní či operační sál, jednotka intenzivní péče 
nebo vlastní operační středisko záchranářů. Roli pacientů 
pak vykonávají dokonalé celotělové pacientské trenažé-
ry. Dalším významným projektem, který by měl lékařskou 
fakultu postavit do popředí zájmu v Česku i v zahraničí, 
je plánované vědecko-výzkumné centrum Ostravské uni-
verzity LERCO. Vzniknout by mělo v následujících letech 
opět v areálu lékařské fakulty, a to díky podpoře z Fon-
du spravedlivé transformace (JTF) EU. Pracovat by v něm 
mělo celkem 9 výzkumných týmů v oblasti biomedicíny, 
přírodních věd a behaviorálního zdraví.

Text a foto: LF OU

Lékařská fakulta Ostravské univerzity 

slavnostně zahájila práce na novém děkanátu
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POMOC, PODPORA

Benefi ční koncert

Michal Hrůza 
s ka  pelou, pia-
nista Ivo Ka-
hánek a mu zi-

káloví pěvci Pat ri cia Janečková, Tomáš 
Savka a Martina Vlčková v doprovodu 
Zdeňka Krále a dalších hudebníků 
vystoupí 5. října od 19 hodin v Akor-
du v Ostravě-Zábřehu při benefi ci na 
podporu Charitního domu sv. Václava 
– domova pokojného stáří. 

Charita Ostrava v tomto charitním 
domě od roku 1998 pomáhá seniorům 
důstojně a s péčí prožívat stáří. Při-
pravovaná rekonstrukce podkroví při-
nese zkvalitnění služby vybudováním 
jednolůžkových pokojů, které zajistí 
soukromí a samostatné zázemí pro 
klienty, jež nyní žijí ve sdílených po-
kojích. Výtěžek benefi ce pomůže se 
spolufi nancováním rekonstrukce.

Předprodej vstupenek už začal, a to 
na: www.dkakord.cz. 

Služba pro lidi s demencí

Charitní středisko Gabriel nabízí od 
října 2023 novou aktivitu určenou li-
dem, kterým byla diagnostikována 
Alzheimerova choroba či obdobné 
onemocnění způsobující demenci. 
V rámci služby poskytneme informa-
ce, poradenství, podporu, možnost si 
popovídat, sdílet vaše obavy a před-
stavy o budoucnost atd. Od října 
2023 bude možné přijít každou středu 
v do bě od 10 do 12 hodin a v čase od 
13 do 15 hodin, nebo si domluvit in-
dividuální schůzku. Kontakt: Charitní 
středisko Gabriel – komunitní cent-
rum pro seniory, Čujkovova 3165/40a, 
Ostrava-Jih, Veronika Curylová, mo-
bil: 731 131 951, e-mail: veronika.cury-
lova@ostrava.charita.cz.

Bezplatná poradna 

Poradna Charity Ostrava 
poskytuje odborné sociál-
ně-právní poradenství za-
měřené na rodinné právo, 

sociální zabezpečení, bydle-
ní, zaměstnání, majetkoprávní vztahy, 
dluhovou problematiku, spotřebitel-
ské právo atd. Služby jsou anonymní 
a bezplatné pro občany starší 18 let. 
Konzultace poskytujeme telefonicky, 
e-mailem nebo osobně. Po domluvě 
možná návštěva také doma (např. 
zdravotní důvody). Objednávat se 
můžete v Poradně Charity Ostrava na 
tel. čísle: 599 526 906, 731 625 767, 
e-mail: poradna@ostrava.charita.cz.

Jak bezpečně vytáhnout klíště? Umyj -
te si ruce, a pokud na nich máte ně-
jaké čerstvé oděrky, dejte si pozor, 
abyste si do nich při odstraňování 
klíštěte nezanesli infekci. Připravte si 
dezinfekci, pinzetu, případně vatovou 
tyčinku, místo přisátí vydezinfi kujte 
nebo přisáté klíště potřete gelem. Ná-
sledně začněte pinzetou klíště poma-
lu a opatrně vyviklávat. Nedoporuču-
je se vytahovat je otáčivým pohybem, 
zvyšuje se tím riziko jeho přetržení. 
Po odstranění je nutné místo vydezin-
fi kovat a sledovat, zda se ranka neza-
nítí, nebo zda se kolem ní v průběhu 
několika dní nevytvoří červený kruh, 

Letní boj s klíšťaty 

který může znamenat začátek váž-
nější infekce. Vytáhnuté klíště ihned 
zlikvidujte, ideálně ho spláchněte do 
záchodu nebo spalte. Vytaženého 
klíštěte se nikdy nedotýkejte holýma 
rukama, nesnažte se ho rozmáčknout 
mezi prsty nebo nehtem, mohlo by 
dojít k přenosu infekce. -rm-
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VÍTKOVICKÁ NEMOCNICE

Děti na vyšetření sluchu odesílá je-
jich pediatr, který provádí prohlídku 
v pěti letech. Pokud mají pochybnosti 
sami rodiče, i oni mohou na bezplat-
né vyšetření svou ratolest objednat. 
„Předejdou tím případnému riziku, 
že se bude dítě ve škole špatně učit, 
protože učitelům nebude dobře rozu-
mět. Když se provede toto vyšetření 

sluchu před nástupem do 1. třídy zá-
kladní školy, je čas případnou poru-
chu sluchu řešit ještě před zahájením 
povinné školní docházky,“ vysvětluje 
Libor Jeřábek, primář ORL oddělení 
Nemocnice AGEL Ostrava-Vítkovice.

A jak vyšetření probíhají? „Nejpr-
ve se ORL lékař zeptá na předešlá 
onemocnění dítěte a poruchy sluchu 

Předškolákům vyšetříme sluch 

ještě před zahájením školy
v  rodině, následně provede vyšetře-
ní uší dítěte, případně odstraní ušní 
maz. Vlastní audiometrické vyšetření 
sluchu je nebolestivá metoda. Prová-
dí se v audiometrické komoře. Do 
slu chátek dítěti pouští audiologická 
sestra tóny určité výšky a hlasitosti. 
Do záznamu vyšetření, audiogramu, 
sestra zaznamenává, jak dítě slyší vy-
šetřované tóny. Výsledek vyšetření 
vy hodnotí ORL lékař,“ popisuje pri-
mář.

Pokud se porucha sluchu u dítěte 
potvrdí, pátrá se po příčině a lékaři 
zahájí účinnou léčbu s tím, že dítě dále 
sledují, případně odesílají na krajské 
foniatrické pracoviště. Velká část vad 
sluchu není vrozených, ale vzniká poz-
ději. „Nejčastější je nedoslýchavost 
způsobená zvětšenou nosní mandlí, 
která tlačí na sluchovou trubici a ve 
středním uchu se tak vytváří výpotek. 
Tento problém je příčinou 90 procent 
vad sluchu objevených u dětí,“ popi-
suje Libor Jeřábek s tím, že se situace 
standardně řeší krátkou hospitalizací 
dítěte, při které jsou v celkové aneste-
zii odstraněny nosní mandle z noso-
hltanu i výpotek ze středního ucha.

Nemocnice AGEL 
Ostrava-Vítkovice, a. s.,
ORL oddělení
Budova H3, 2. patro
Tel.: 595 633 573

V porodnici vítkovické nemocnice je 
nově k dispozici porodní vana, kterou 
ženy využívají k relaxaci a úlevě od 
bolesti v první době porodní i k po-
rodu samotnému. Investice do no-
vého vybavení přišla téměř na 600 
tisíc korun. A hned v úterý 4. červen-
ce v 16.20 hodin se zde narodil první 
„plaváček“ Mareček. „Pobyt ve vaně 
byl pro mě velmi příjemnou záleži-
tostí, bolesti se mi zdály snesitelnější 
a samotný závěr porodu byl rychlý 
a pohodový,“ uvedla již trojnásobná 
maminka, která si vítkovickou porod-
nici vybrala již potřetí. 

Text a foto: Nemocnice AGEL 
Ostrava-Vítkovice, a. s.

První plaváček

Již čtyři roky je do preventivní péče o děti ve věku 5 let zařazen i screening 
sluchu. Vyšetření má za cíl ještě před nástupem do školy zachytit možnou 
poruchu sluchu. Toto opatření reaguje na zjištění, že nedoslýchavostí trpí stá-
le více dětí. Podle statistik těžkou poruchou sluchu u nás trpí jedno až dvě 
z tisíce narozených dětí, tedy 100 až 200 dětí ročně. Středně těžkou vadu pak 
odhalí lékaři u 600 až 1 200 dětí ročně.
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Galerie nevypočitatelné historické 
hod  noty byla otevřena ve středu 
21. července ve Střední průmyslové 
ško le Ostrava-Vítkovice, Zengrova 1. 
Ta to původně žákovská galerie byla 
za ložena v roce 1965 v budově školy 
na náměstí Jiřího z Poděbrad (dříve 
Rudé náměstí). Prošla složitými situa-
cemi, několikrát se musela stěhovat, 
až našla nový domov. 

Obrazy do galerie zdarma věnova-
li známí regionální umělci, kteří byli 

v za čátku osloveni ředitelkou ško-
ly Marií Kalikovou a učitelem Jiřím 
Seid lem. Věnovaná díla zestetizova-
la třídy a chodby školy a  motivovala 
 žáky i v jejich výtvarném vzdělávání. 
A mnohým z nich pomohla odstar-
tovat i jejich vlastní malířskou ces-
tu. Výtvarník a učitel Petr Beránek 
se stal ředitelem Domu umění, Karol 
Hercík, Jaroslav Hajdyla malíři a moh-
li by chom jmenovat i další umělce. 
Vysta vená tvorba určitě měla vliv i na 

re žiséra Luďka Klegu, jehož otec, os-
travský skladatel, složil pro otevření 
galerie slavnostní znělku. 

Další ředitelkou, která se podílela na 
životě galerie, je Libuše Hermannová. 
Oslovila akademického malíře Karola 
Hercíka, a tak začala jejich dlouholetá 
spolupráce, díky níž se v prostorách 
mezi obrazy konalo mnoho kulturních 
akcí. 

Po třech stěhováních školy byly pro 
umístění galerie hledány nové prosto-
ry. Ty nabídl ředitel průmyslové školy 
Tomáš Řežáb, podpora přišla z měst-
ského obvodu. Další unikát Vítkovic je 
tedy přístupný studentům i případ-
ným zájemcům. Zásluhu na instalaci 
a dokumentování galerie má přede-
vším Karol Hercík společně s vede-
ním školy, které na slavnostní otevře-
ní pozvalo nejen zástupce obce, ale 
i ty, kteří byli účastni jejímu prvnímu 
otevření. Hosté vyslechli informace 
o historii galerie a jejím osudu, zhlédli 
promítané fotografi e ze života galerie 
a vyslechli také původní znělku. Pak 
už si prohlíželi obrazy, vzpomínali na 
autory, z nichž mnohé osobně znali. 
V pátek už galerii navštívili studenti 
školy AHOL i reportérka Českého roz-
hlasu Petra Štrymplová, a tak infor-
mace o galerii už šla do světa. Video-
reportáž je k vidění na televizi Polar.

 Lenka Kocierzová
Foto: archiv

Pramenitá voda a květiny na náměstí
To zatracený vedro… Způsob léta, 
kte rý nám předvedl červenec, evo-
koval slova refrénu známé písničky 
bratrů Ryvolových: „Šílený slunce nad 
vob zo rem divný čáry maluje, z trávy 
se práší, rudá koule kůži ze zad sta-
huje. To zatracený vedro, to zatracený 
vedro, ten rudej ďábel se z mý žízně 
zatraceně raduje…“ Aby se „rudý ďá-
bel“ z vaší žízně neradoval, mohli jste 
se (a stále můžete) na náměstí Jiřího 

Školní galerie 1965 – Zengrovka

z Poděbrad napít pramenité vody 
z pít ka, a přitom se pokochat pohle-
dem na tři nádherně rozkvetlé květi-
náče. Rostlinám v něm dávají pravi-

delně „pít“ zaměstnanci, kteří zajišťují 
provoz nedalekého hřiště v Halasově 
ulici. 

Text a foto: Lenka Gulašiová
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VOLNOČASOVÉ AKTIVITY

VÍTKOVICKÁ KNIHOVNA

Program akcí

PRO DOSPĚLÉ

Knižní tipy na léto

Výstavka knih. Nechte se 
inspirovat a vyberte si knížku 
na léto.
1. až 31. srpna | během půjčování

Vyznáte se v nářečích?

Zábavný jazykový kvíz 
pro dospělé čtenáře.
1. až 31. srpna | během půjčování

Rozkvetlá zahrada

Výstava dětských prací 
ve spolupráci s Jekhetane 
a Klub-ko.
1. až 31. srpna | během půjčování

PRO DĚTI

Lovci perel

Soutěž, celoroční soutěž 
pro dětské čtenáře knihovny 
zaměřená na četbu a znalost 
přečtených knih.
od 2. ledna | během půjčování

Kolo ště stí

Zatoč si, splň úkol a získej 
odměnu.
1. až 25. srpna | během půjčování

Tvořivé čtvrtky

Tetování, výrobky z papíru 
a společně strávený čas.
každý čtvrtek do 31. srpna | 
během půjčování

LETNÍ PŮJČOVNÍ DOBA

Po:  8 až 15 hod.

Út:  8 až 15 hod.

St:  ZAVŘENO

Čt:  8 až 17 hod.

Pá:  8 až 15 hod.

KONTAKT

E-mail: vitkovice@kmo.cz
Tel. č.: 599 522 102 / 599 522 106
www.kmo.cz

Milí čtenáři a návštěvníci knihovny, 
v srpnu se prázdninová pohoda pře-
houpne do své druhé poloviny, a tak 
doufáme, že vaše prázdninová dobro-
družství můžeme doplnit dobrým čte-
ním, které – jak doufáme – máte s tím-
to časem také spojeno. Knihovna pro 
vás připravila širokou nabídku nových 
i klasických knižních titulů, audioknih 
či stolních her, ze kterých můžete vy-
bírat a které si můžete v podobě vý-
půjčky odnést sebou domů. Kromě 
toho na dospělé i dětské návštěvníky 
knihovny čekají nejrůznější akce.

Pokud jste povahy soutěživé, je tu 
kvíz Vyznáte se v nářečích? Pro mi-
lovníky umění jsme ve spolupráci 
s nízkoprahovým zařízením pro děti 
a mládež Společně-Jekhetane a so-
ciál ně aktivizační službou pro rodiny 
s dětmi Klub-ko připravili výstavu ob-
rázků s názvem Rozkvetlá zahrada.

Prolistujte se prázdninami

výtvarné dílny, je realizován s fi nanční 
podporou statutárního města Ostra-
vy.

Během celého roku probíhá soutěž 
pro dětské čtenáře knihovny Lov-
ci perel, která je zaměřená na čtení 
s porozuměním a získávání informa-
cí z přečtených knih. Děti, pokud vás 
baví číst, budeme rádi, když se zapo-
jíte a perličky za přečtené knihy po-
sbíráte. Na nejúspěšnější lovce čeká 
na konci roku odměna.

Přejeme vám pohodový prázdnino-
vý čas a těšíme se na setkání s vámi.

Za knihovnu 
Lucie Nováková Kučerová

Celé prázdniny máme v knihov-
ně kolo ště stí. Děti, přijďte si zatočit, 
splnit úkol a získat drobnou odměnu. 
Probíhají tu i tvořivé čtvrtky, během 
nichž můžete společně trávit čas. 

A na co se můžete těšit po prázd-
ninách? Knihovna města Ostravy se 
zapojila do projektu Fajront k příleži-
tosti setkání hornických měst a obcí. 
Cílem je prostřednictvím kulturních 
aktivit připomenout hornické tradi-
ce a historii ostravského hornictví, 
které zásadním způsobem ovlivnilo 
vývoj města Ostravy a osudy jeho 
občanů. Projekt, v jehož rámci budou 
v knihovně od září probíhat tematické 
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DŘÍVE NAROZENÍ

DOMOV SLUNÍČKO

DOMOV MAGNOLIE

Čajový dýchánek s Domovem Magnolie 
V rámci projektu Reminiscence 2023, s tématem Příro-
da v nás a kolem nás zaměřeným na fl óru, naše pozvání 
8. června přijali klienti z Domova Magnolie. Program byl 
nejprve zahájen povídáním o samotné historii bylinek, čajů 
a vůní. Poté následovala diskuse o jednotlivých bylinkách, 
využití v běžném životě, taktéž o druzích čajů. Klienti obou 
domovů tak zažili zajímavý dopolední program s ochut-
návkou čajů a bábovek. Tým Domova Sluníčko

Kácení májky
V pondělí 29. května jsme nejen pro klienty Domova Slu-
níčko připravili kácení máje. Program byl pestrý, odpo-
lednem nás provázela hudecká muzika Lagan a milým 
překvapením bylo vystoupení čtyř interpretů ze Souboru 
lidových písní a tanců Hlubina. Vznikl už v roce 1947 a své 
úspěchy slaví v mnoha zemích. V našem domově jej le-
tos uvidíme ještě jednou, a to na mezinárodním folklorním 
festivalu Folklor bez hranic Ostrava.

Poděkování panu 

faráři
Naše poděkování patří pa-
nu faráři Antonu Rusnáko-
vi, který nejenže v Domově 
Magnolie slouží bohosluž-
by, ale je nám duchovní 
oporou v časech dobrých 
i zlých, jimiž máme na mysli 
zejména nelehké covidové 
období. Aby bohoslužby 
měly příjemnou atmosféru 
po všech stránkách, pořídili 
jsme zbrusu nový stolek, který je panu faráři při kázáních 
důstojnou oporou.

Text a snímky: Domov Magnolie

Kácení májky 

a smažení vaječiny
Bezmála 30 klientů Domo-
va Magnolie si ve středu 
31. května užilo tradiční ká-
cení májky i smažení vaje-
činy, které patří k lidovým 
zvykům zejména na sever-
ní Moravě. Na mí chaných 
vejcích posypaných pa-
žitkou si pochutnali úplně 
všichni, na závěr nemohlo 
chybět kafíčko. Velké po-

děkování patří studentkám oboru nutriční terapeut, které 
se ujaly přípravy smaženice i doprovodu klientů. Po celou 
dobu s námi byly venku i naše dvě psí kamarádky.

Sportovní dopoledne 
V pátek 9. června se v Domově Sluníčko uskutečnil již 
23. ročník sportovních her. Čtyři sportovní stanoviště z pěti 
– lovení rybiček, shazování plechovek, nahazování krouž-
ků a vhazování míčků – vyžadovala jistou soustředěnost 
a šťastnou ruku, zato pátá disciplína – skládání puzzle – 
byla výzvou pro mozkové závity. Celé klání se odehrávalo 
v naší krásné zahradě a vůbec poprvé jsme využili i novou 
zpevněnou plochu jak ke hrám, tak k posezení.

Za ergotým Petra Válková
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Kolem vítkovických škol 

Sobota 19. srpna (POZOR, tentokrát nejde o první sobo-
tu v měsíci!), sraz ve 14 hodin na zastávce tramvaje č. 1, 
Český dům.

Před začátkem školního roku si připomeneme moud-
rost našich předků, kteří dbali na vzdělávání obyvatel 
různých národností. Český dům, průmyslová škola, školy 
dívčí a chlapecké, jedenáctiletá škola i škola zdravotnická 
mají pokračovatele také v současnosti a Vítkovice jsou po-
čtem škol a dnes už i školou vysokou výjimečnou enklávou 
i v Ostravě. Přijďte si zavzpomínat na Pythagorovu větu, 
vyjmenovaná slova i slabikáře. Oznámkuje vás Lenka Ko-
cierzová, která vás provede. 

Procházka Výstavní ulicí: Z nejstarších dějin Vítkovic

Sobota 2. září, sraz zájemců v 10 hodin u křižovatky ulic 
Rudná a Výstavní před prodejnou Honda.

Průvodce Petr Lexa Přendík vás seznámí s nejstaršími 
dějinami Vítkovic. Zabývat se bude budovou bývalého 
fojtství, představí významné hostince, důl Louis, nejstarší 

Komentované vycházky pokračují

vítkovickou lékárnu, průmyslovou školu, Český dům, ang-
lickou vilu, zaniklou hasičárnu a vítkovický zámek. Vycház-
ka bude trvat přibližně 90 minut a díky fi nancování z pro-
středků městského obvodu Vítkovice bude opět přístupná 
zdarma. -red-



Přednáška a výstava sbírky 
pohlednic s vítkovickou tematikou 
od pana Zdeňka Wludyky

 

 

DEN
VÍTKOVIC

            

16.30

TĚŠIT SE MŮŽETE NA:

přednášku a výstavu sbírky 
pohlednic s vítkovickou tematikou 
od pana Zdeňka Wludyky

komentované prohlídky

PODROBNÝ PROGRAM:

15.00

VSTUP ZDARMA 

Komentované vycházky

Příběh radnice

 

Provádí Petr Lexa Přendík
v časech 16.30 a 17.30 hod.

 

Od radnice ke kostelu a okolí

 

Provádí  Lenka Kocierzová
v časech 16.30 a 17.30 hod.

KOMENTOVANÉ PROHLÍDKY:

Veškeré prohlídky budou začínat před budovou radnice Vítkovice.

Obřadní místnost
radnice Vítkovice 

od 15 hodin

8. 9. 2023

ou
KOMENKK TOVOO ANÉ PROHLÍDVV KYKK :YY

u
É Í

Nová výstava představí v několika tematických 
okruzích historii Vítkovic prostřednictvím 
pohlednic z přelomu 19. a 20. století ze sbírky 
ostravského sběratele Zdeňka Wludyky.  
Petr Lexa Přendík představí jednotlivé pohledni-
ce a popíše jejich vyobrazení při samostatné 
přednášce.

Komentovaná prohlídka představí nejen součas-
né interiéry radnice, ale také jejich využívání 
napříč 20. stoletím. Chybět nebudou ani informa-
ce o významných starostech Vítkovic.

Radnice je duší obce a reprezentativním stánkem 
jejího vedení. Do života lidí v jejím okolí nahlédne-
me cestou ke kostelu sv. Pavla a připomeneme si 
krátce i historii zvláštního města z cihel.
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